1

2

3

4

DECRETO N° 40, DE 21 DE MARÇO DE 2017

Aprova o desdobramento do Lote 01,03,05 P/02,P04,P/06 e P/07 da

Quadra G, do Loteamento Vila Regina.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no

uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica

do Município de Barreiras - BA,

CONSIDERANDO o parecer técnico imobiliário e jurídico emitido no

Processo Administrativo nº 004376.16.01,

D E C R E T A:

Art.1º Fica aprovado, de acordo o processo administrativo nº

004376.16.01 o desdobramento do Lote 01,03,05 P/01, P/04, P/06 e

P/07, Quadra G, com área total de 3.440,0 m² (Três mil quatrocentos e

quarenta metros quadrados) do Loteamento Vila Regina, inscrito no

Cartório de Registro de Imóveis e Hipotecas do 1° Ofício da Comarca de

Barreiras-BA, no Livro de Registro Geral sob o n° R-1-18.375 em 5 de

Maio de 2004, de propriedade de PAULO MASSAYOSHI MIZOTE,

inscrito no CPF sob o n° 044.109.028/14.

Art. 2º A denominação, os limites, área e confrontações da aprovação

dos desdobramentos acima passarão a ser as seguintes:

Lote P/01, P/03, P/05, P/07-A – 17,77 metros de frente com a Avenida

Barão de Cotegipe; 17,77 metros de fundo com a rua Ceará; 80,0 metros

do lado direito com rua Aymoré; 80,0 metros do lado esquerdo com parte

dos lotes 01, 03 ,05 e 07, perfazendo uma área total de 1.421,60 m² (Mil

quatrocentos e vinte e um metros quadrados e sessenta centímetros) -

inscrição imobiliária n° 01.00.006.4563.001.

Lote P/01 A P/07-B – 25,23 metros de frente com a Avenida Aymoré;

25,23 metros de fundo com a rua Ceará; 80,0 metros do lado direito com

parte dos lotes 01, 03, 05 e 07; 80,0 metros do lado esquerdo com parte

dos lotes 02, 04, 06, e 07 perfazendo uma área total de 2.018,40m² (Dois

mil e dezoito metros quadrados e quarenta centímetros) - inscrição

imobiliária n° 01.00.700.0807.001.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito em 21 de março de 2017.

João Barbosa de Souza Sobrinho
Prefeito Municipal

DECRETO N° 41, DE 21 DE MARÇO DE 2017

Aprova o desdobramento do Lote 50 da Quadra PL02, do Loteamento

Chácara Candeias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no

uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica

do Município de Barreiras - BA,

CONSIDERANDO o parecer técnico imobiliário e jurídico emitido no

Processo Administrativo nº 000432.17.01,

D E C R E T A:

Art.1º Fica aprovado, de acordo o processo administrativo nº

000432.17.01 o desdobramento do Lote 50, Quadra PL02, com área total

de 5.100 m² (cinco mil e cem metros quadrados) do Loteamento Chácara

Candeias, inscrito no Cartório de Registro de Imóveis e Hipotecas do 1°

Ofício da Comarca de Barreiras-BA, no Livro de Registro Geral sob o n°

R-1-5125 em 12 de Maio de 1982, de propriedade de NESTOR JOÃO

DIEL, inscrito no CPF sob o n° 308.063.309-10.

Art. 2º A denominação, os limites, área e confrontações da aprovação

dos desdobramentos acima passarão a ser as seguintes:

Lote P/50-A – 95,0 metros de frente com a Rua Estrada Projetada; 90,0

metros de fundo com o lote nº 51; 50,0 metros do lado direito com área

remanescente; 51,90 metros do lado esquerdo com parte do mesmo lote

nº 50, perfazendo uma área total de 4.740,0 m² (Quatro Mil setecentos e

quarenta metros quadrados) - inscrição imobiliária n°

02.00.006.3596.000.

Lote P/50-B – 5,0 metros de frente com a Rua Estrada Projetada; 10,0

metros de fundo com o lote nº 51; 51,90 metros do lado direito com parte

do mesmo lote nº 50; 52,0 metros do lado esquerdo com o lote nº 9,

perfazendo uma área total de 360,0 m² (trezentos e sessenta metros

quadrados) - inscrição imobiliária n° 01.00.001.8571.001.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito em 21 de março de 2017.

João Barbosa de Souza Sobrinho
Prefeito Municipal

5

DECRETO N° 42, DE 21 DE MARÇO DE 2017

Retifica o Decreto 657/2016 que aprova o desdobramento do Lote 05 da

Quadra A, do Loteamento Vila Regina.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no

uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica

do Município de Barreiras - BA,

CONSIDERANDO erro material na edição do Decreto Municipal nº

657/2016 e Requerimento Administrativo do proprietário do imóvel;

CONSIDERANDO o parecer técnico imobiliário e jurídico emitido no

Processo Administrativo nº 003274.16.01,

D E C R E T A:

Art. 1º Retifica os termos do Decreto Municipal 657/2016, determinando

que os seus dispositivos passem a vigorar com a seguinte redação:

“Art.1º Fica aprovado, de acordo o processo administrativo nº

003274.16.01 o desdobramento do Lote 05, Quadra A, com área total de

333,21 m² (trezentos e trinta e três e vinte e um metros quadrados) do

Loteamento Vila Regina, inscrito no Cartório de Registro de Imóveis e

Hipotecas do 1° Ofício da Comarca de Barreiras-BA, no Livro de Registro

Geral sob o n° R-1-18.084 em 12 de Abril de 2003, com área total

construída de 144,0 m² averbado sob o nº AV-2-18.085, de 04 de junho

de 2014, de propriedade de JANDIRA ARAUJO DA CAMARA, inscrita

no CPF sob o n° 164.484.135-53.”

“Art. 2º A denominação, os limites, área e confrontações da aprovação

dos desdobramentos acima passarão a ser as seguintes:

Lote P/05-A – 9,80 metros de frente com a Avenida Barão de Cotegipe;

10,46 metros de fundo com a Rua Gonzaguinha; 18,80 metros  direito

com o lote 4; 17,30 metros do lado esquerdo com parte do mesmo lote n°

05, perfazendo uma área total de 181,60 m² (cento e oitenta e um metros

quadrados e sessenta centímetros) - inscrição imobiliária n°

01.00.070.1962.001.

Lote P/05-B – 9,0 metros de frente com a Avenida Barão de Cotegipe;

9,09 metros de fundo com a Rua Gonzaguinha; 17,30 metros do lado

direito com parte do mesmo lote n° 05; 16,0 metros do lado esquerdo

com a Rua Tim Maia, perfazendo uma área total de 151,61 m² (cento e

cinquenta e um metros quadrados e sessenta e um centímetros), com

144,0 m² (cento e quarenta e quatro metros quadrados) de área

construída - inscrição imobiliária n° 01.00.006.4071.001.”

“Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.”

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito em 21 de março de 2017.

João Barbosa de Souza Sobrinho
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2017 PARA AQUISIÇÃO DE

MATERIAL DE CONSUMO.

Contratada: SILVANIA VALOIS DE OLIVEIRA SANTOS EIRELLI- EPP.

CNPJ: 19.326.747/0001-62. Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS.

Processo Administrativo: 206/2017. Dispensa: Com fulcro no art. 24,

II, da Lei 8666/93. Objeto da dispensa: Aquisição, para reposição dos

produtos (açúcar e café) no estoque do almoxarifdado. Valor Global: R$

6.839,50 (seis mil oitocentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos).

Dotação Orçamentária: Unid: 30808, Ativ.: 6008, Elemento: 339030,

Fonte: 00. Data da Assinatura: 06 de março de 2017. JOÃO BARBOSA

DE SOUZA SOBRINHO

EXTRATO DO TERCEIRO ADITAMENTO AO CONTRATO nº 125/2016.

Contratada: LPR CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.

CNPJ nº: 12.381.060/0001-80 Contratante: Município de Barreiras.

Processo Administrativo: 12/2017. Licitação: Tomada de Preço nº

006/2016. Objeto do Contrato: Prestação de serviços de engenharia na

cobertura de quadra poliesportiva da Escola Iazinha Pamplona. Objeto do

Termo Aditivo: Prorrogação de prazo do contrato nº 125/2016, pelo

período de 120 (cento e vinte dias), a contar a partir do dia 20 de janeiro

de 2017, partindo- se da existência de um saldo contratual no valor de R$

94.142,91 (noventa e quatro mil cento e quarenta e dois reais e noventa

e um centavos). Dotação Orçamentária: Unid.: 03.09, Ativ.: 5008, Elem.:

449051, Fonte: 15. Data da Assinatura: 20 de janeiro de 2017. João

Barbosa de Souza Sobrinho.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2017 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

DE PUBLICAÇÃO NA IMPRENSA

Contratada: INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO

MUNICIPAL. CNPJ: 10.633.965/0001-75. Contratante: MUNICÍPIO DE

BARREIRAS.  Processo Administrativo: 250/2017. Dispensa: Com

fulcro no art. 24, II, da Lei 8666/93. Objeto da dispensa: Contratação de

Empresa especializada em prestação de serviços de publicação em

jornal de grande circulação no Estado da Bahia (Doe) e no diário oficial

da união (Dou). Valor Global: R$ 7.750,00 (sete mil setecentos e

cinquenta reais). Dotação Orçamentária: Unid: 30808, Ativ.: 6008,

Elemento: 339039, Fonte: 00. Data da Assinatura: 06 de março de

2017. JOÃO BARBOSA DE SOUZA SOBRINHO

6

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2017 PARA AQUISIÇÃO DE

MATERIAL DE PARA ESCRITÓRIO.

Contratada: JERRY ART’S GRÁFICA E COPOS PERSONALIZADOS.

CNPJ: 26.781.805/0001-03. Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS.

Processo Administrativo: 209/2017. Dispensa: Com fulcro no art. 24,

II, da Lei 8666/93. Objeto da dispensa: Aquisição de carimbos

automáticos, blocos de requisição e envelopes. Valor Global: R$

7.940,00 (sete mil novecentos e quarenta). Vigência: 90 dias a contar da

assinatura do contrato. Vigência: 90 dias a contar da assinatura do

contrato. Dotação Orçamentária: Unid: 30808, Ativ.: 6008, Elemento:

339039, Fonte: 00. Data da Assinatura: 27 de fevereiro de 2017. JOÃO

BARBOSA DE SOUZA SOBRINHO

EXTRATO DO SEGUNDO ADITAMENTO AO CONTRATO nº 179/2014.

Contratada: RODE BEM LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA-ME. CNPJ nº: 06.317.540/0001-80 Contratante: Município de
Barreiras. Processo Administrativo: 139/2017. Licitação: Concorrência nº
005/2014. Objeto do Contrato: Execução dos serviços de pavimentação
asfáltica em tratamento em tratamento superficial duplo. Objeto do Termo
Aditivo: Prorrogação de prazo do contrato nº 179/2014, pelo período de
180 (cento e oitenta dias), a contar a partir do dia 07 de fevereiro de
2017, partindo- se da existência de um saldo contratual no valor de R$
5.435.273,45 (cinco milhões quatrocentos e trinta e cinco mil duzentos e
setenta e três reais e quarenta e cinco centavos). Dotação Orçamentária:
Unid.: 03.13, Ativ.: 1004, Elem.: 449051, Fonte: 00. Data da Assinatura:
07 de fevereiro de 2017. João Barbosa de Souza Sobrinho.

PORTARIA Nº 312, DE 21 DE MARÇO DE 2017

Dispõe sobre a nomeação para o CARGO DE SECRETÁRIO ESCOLAR

da Rede Municipal de Ensino.

JOÃO BARBOSA DE SOUZA SOBRINHO, PREFEITO DE

BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e

na forma prevista na Lei Orgânica do Município,

RESOLVE,

Art. 1º - Nomear a Senhora Edvania Neves Sodré dos Santos  para

provimento do Cargo de Secretário Escolar da Escola Municipal de 1°

Grau Povoado Boa Sorte, vinculada à Secretaria de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, em 21 de março de 2017.

João Barbosa de Souza Sobrinho

-Prefeito de Barreiras-

PORTARIA Nº 313, DE 21 DE MARÇO DE 2017

Dispõe sobre a nomeação para o CARGO DE SECRETÁRIO ESCOLAR

da Rede Municipal de Ensino.

JOÃO BARBOSA DE SOUZA SOBRINHO, PREFEITO DE

BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e

na forma prevista na Lei Orgânica do Município,

RESOLVE,

Art. 1º - Nomear a Senhora Maria Lucia Silva de Souza para

provimento do Cargo de Secretário Escolar no Centro Educacional Luiz

Viana Filho , vinculada à Secretaria de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, em 21 de março de 2017.

João Barbosa de Souza Sobrinho
-Prefeito de Barreiras-

PORTARIA Nº 314, DE 21 DE MARÇO DE 2017

Dispõe sobre a nomeação para o CARGO DE SECRETÁRIO ESCOLAR

da Rede Municipal de Ensino.

JOÃO BARBOSA DE SOUZA SOBRINHO, PREFEITO DE

BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e

na forma prevista na Lei Orgânica do Município,

RESOLVE,

Art. 1º - Nomear a Senhora Quelle Cristina Menezes  para provimento

do Cargo de Secretário Escolar da Escola Municipal Dr. Abílio Farias ,

vinculada à Secretaria de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, em 21 de março de 2017.

João Barbosa de Souza Sobrinho
-Prefeito de Barreiras-

7

PORTARIA Nº 315, DE 21 DE MARÇO DE 2017

Dispõe sobre a nomeação para o CARGO DE SECRETÁRIO ESCOLAR

da Rede Municipal de Ensino.

JOÃO BARBOSA DE SOUZA SOBRINHO, PREFEITO DE

BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e

na forma prevista na Lei Orgânica do Município,

RESOLVE,

Art. 1º - Nomear a Senhora Valdivane Macedo Santana para

provimento do Cargo de Secretário Escolar do Centro de Educacional

Sagrado Coração de Jesus, vinculada à Secretaria de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, em 21 de março de 2017.

João Barbosa de Souza Sobrinho
-Prefeito de Barreiras-

PORTARIA Nº 316, DE 21 DE MARÇO DE 2017

Dispõe sobre a nomeação para o CARGO DE SECRETÁRIO ESCOLAR

da Rede Municipal de Ensino.

JOÃO BARBOSA DE SOUZA SOBRINHO, PREFEITO DE

BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e

na forma prevista na Lei Orgânica do Município,

RESOLVE,

Art. 1º - Nomear a Senhora Vanusa Ferreira da Silva para provimento

do Cargo de Secretário Escolar da Creche Sagrado Coração de Jesus,

vinculada à Secretaria de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, em 21 de março de 2017.

João Barbosa de Souza Sobrinho
-Prefeito de Barreiras-

PORTARIA Nº 317, DE 21 DE MARÇO DE 2017

Dispõe sobre a nomeação para o CARGO DE VICE-DIREÇÃO de Escola

da Rede Municipal de Ensino.

JOÃO BARBOSA DE SOUZA SOBRINHO, PREFEITO DE

BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e

na forma prevista na Lei Orgânica do Município,

RESOLVE,

Art. 1º - Nomear a Senhora Rosangela Maria dos Santos Menezes

para provimento do Cargo de Vice-diretora da Escola Municipal Adroaldo

Fernandes Morais (Comunidade Cerradão), vinculada à Secretaria de

Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, em 21 de Março de 2017.

João Barbosa de Souza Sobrinho
-Prefeito de Barreiras-

PORTARIA Nº 318, DE 21 DE MARÇO DE 2017

Dispõe sobre a nomeação para o CARGO DE VICE-DIREÇÃO de Escola

da Rede Municipal de Ensino.

JOÃO BARBOSA DE SOUZA SOBRINHO, PREFEITO DE

BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e

na forma prevista na Lei Orgânica do Município,

RESOLVE,

Art. 1º - Nomear a Senhora Wélica Rodrigues de Souza Belém para

provimento do Cargo de Vice-diretora da Escola Municipal Antônia de

Matos, vinculada à Secretaria de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, em 21 de Março de 2017.

João Barbosa de Souza Sobrinho
-Prefeito de Barreiras-